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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Основополагающее место в общем развитии технократической цивилизации занимает

минерально-сырьевой комплекс, поскольку получение полезных ископаемых является сего-

дня и в обозримом будущем безальтернативной необходимостью для самого факта суще-

ствования человека. Минерально-промышленный комплекс РФ – это один из приоритетных

секторов экономики, который обеспечивает возрастающие потребности государства, вносит

наибольший вклад в наполнение государственного бюджета страны и способствует сохране-

нию еѐ национальной безопасности. В этой связи становится очевидной и весьма актуальной

проблема рационального освоения месторождений полезных ископаемых.

Рациональное природопользование есть некое обеспечение паритета между потребно-

стью общества и бережным отношением к богатствам природы. Это в полной мере относится

и к месторождениям полезных ископаемых – природным богатствам недр. Одним из главных

показателей рациональности отработки любого месторождения является полнота извлечения

запасов из недр. Для России решение задач рационального недропользования имеет исклю-

чительное значение в виду того, что использование минерально-сырьевой базы ведется в

особо крупных масштабах, а горнопромышленный комплекс по существу является базовой

отраслью для поддержания и развития экономики страны.

Кроме количественных потерь при добыче часто происходят качественные потери –

снижение качества добытого полезного ископаемого как следствие примешивания к нему

вмещающих пород (разубоживания). Ущерб выражается: в непроизводительных затратах на

транспортирование примешанной породы и переработку еѐ на обогатительной фабрике или

металлургическом заводе; в увеличении потерь полезного компонента при переработке разу-

боженной руды; в снижении производственной мощности перерабатывающих руду предпри-

ятий по конечной продукции (концентрату, металлу) и нередко – в ухудшении качества этой

продукции. В итоге качественные потери при добыче приводят к недополучению предприя-

тием прибыли, часто в очень больших размерах.

Ухудшение качества полезного компонента в скальных породах формируется как на

стадии подготовки руды к выемке – при смещении и перемешивании горной массы в про-

цессе взрывного рыхления, так и на стадии выемки горной массы, когда сложно отделить

руды от пустых пород. Поэтому самым эффективным путем снижения разубоживания яв-

ляется минимальное смешивание руды с пустой породой в раздробленной горной массе.
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Существуют различные способы снижения разубоживания как в процессе взрывного

рыхления, так и выемочно-погрузочных работ.

Цель диссертационной работы заключается в выборе и обосновании способов

взрывного рыхления, позволяющих минимизировать примешивание пустых пород к рудной

массе.

Идея работы состоит в том, что увеличение интервалов замедления в системе много-

рядного короткозамедленного взрывания (МКЗВ) в сочетании с взрыванием в «жѐстком» за-

жиме уменьшает смещение горных пород в процессе развития взрыва, способствуя макси-

мальному пространственному сохранению первичных контактов руд и пустых пород в раз-

вале горной массы при одновременном улучшении качества дробления.

Объект исследования – система МКЗВ при различных интервалах замедления.

Предмет исследования – схемы взрывания и их влияние на параметры развала взо-

рванной горной массы.

Для реализации идеи и достижения поставленной цели были поставлены и решены

следующие задачи:

- выполнить анализ патентных и литературных материалов по проблеме снижения пе-

ремешивания горной массы при взрывном рыхлении скальных пород;

- разработать и испытать схемы взрывания с увеличенными интервалами замедления

по схеме «одна скважина – одно замедление»;

- разработать технические решения по минимизации смешения пород в развале гор-

ной массы после взрыва;

- провести опытно-промышленную проверку эффективности предложенных техниче-

ских решений по обеспечению минимального разубоживания ценных руд.

Методы исследования. Использован комплекс методов исследования: научный ана-

лиз и обобщение литературных, патентных материалов и производственных данных по тех-

нологиям взрывного рыхления пород с минимальным смещением развала горной массы; мо-

делирование процесса развития взрыва во времени и пространстве; опытно-промышленные

испытания новых технических решений с применением видеосъемки массовых взрывов;

технико-экономическая оценка результатов испытаний.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Многорядное короткозамедленное взрывание является этапным процессом, разде-

ленным во времени: трещина в породе прорастает с постоянной скоростью только на этапе

растяжения в волне напряжения и только на величину разности напряжений в волне и окру-

жающем массиве. Поэтому необходимо обеспечить время на спад напряжения в массиве от

6

предшествующего взрыва скважинного заряда увеличением интервала между ступенями за-

медления в схеме взрывания «один заряд – одна ступень замедления». Необходимые каче-

ство дробления горных пород и параметры развала горной массы целесообразно достигать

взаимодействием волн напряжения в зоне предразрушения при увеличенных интервалах за-

медления.

2. Схемы взрывания со стартом в тыльной части блока и фактическими замедлениями

между взрывами отдельных скважинных зарядов более 100 мс позволяют увеличить КПД

взрыва суммированием эффектов от взаимодействия волн напряжения в зоне предразруше-

ния с отражением части энергии волн напряжения от ранее взорванной породы, увеличива-

ющей долю энергии взрыва в разрушаемом объѐме пород. Это позволяет минимизировать

смещение развала горной массы с сохранением первичных контактов «руда–порода» в раз-

вале горной массы, который остаѐтся в контурах блока.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и практических

рекомендаций обеспечивается использованием современных методик теоретических и экс-

периментальных исследований, большим объемом экспериментальных исследований на мас-

совых взрывах с видеосъемкой, достаточным совпадением модельных и экспериментальных

данных, внедрением результатов работы на предприятии, апробацией результатов на между-

народных конференциях, симпозиумах, признанием новизны и защитой приоритета работ

патентами Российской Федерации.

Научная новизна выполненных исследований заключается в следующем:

– впервые предложены схемы управления развитием массового взрыва, базирующие-

ся на процессах, происходящих в зоне предразрушения при развитии массового взрыва;

– доказано положительное влияние интервалов замедления, увеличенных до 100 и бо-

лее мс, на качество взрывного дробления и параметры развала взорванной горной массы со-

зданием экранирующей поверхности, отражающей часть энергии волны напряжения в раз-

рушаемый объѐм массива пород;

– соотношение интервалов замедления во врубовых и отбойных рядах, кратное двум,

увеличивает долю волны напряжения, преломленной в горную массу от взрыва предшеству-

ющих зарядов. Активизируется дробление породы во врубовом ряду, возникает защитный

экран для откоса вышележащего уступа, способствующий созданию крутых устойчивых от-

косов бортов карьера.

Личный вклад автора включает в себя:

– разработку технологии взрывного рыхления горных пород с увеличенными интер-

валами замедления и апробацию ее на ряде горных предприятий Дальнего Востока;
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– определение цели и задач, организацию, проведение и обработку результатов экспе-

риментальных массовых взрывов;

– разработку технических решений по оценке величины смещения первичных конту-

ров «руда-порода»;

– разработку способа отработки участков локального оруденения;

– разработку способа повышения взрывной нагрузки на рудные участки встречными

врубами по краям блока.

Практическая ценность результатов работы заключается во внедрении схемы

взрывания с замедлениями 400х200 мс и врубовым рядом в тыльной части блока, что позво-

лило снизить удельный расход ВВ на 20 %; величина смещения контактов «руда-пустая по-

рода» во взорванной горной массе уменьшена до 0,8–1,3 м, обеспечено взрывание без разва-

ла горной массы – она не выходит за пределы взрываемого блока.

Реализация результатов работы. Рекомендации, представленные в диссертации, ис-

пользованы при совершенствовании параметров взрывных работ на предприятиях ГК ПЕТ-

РОПАВЛОВСК, где ООО «АВТ-Амур» проводит взрывное рыхление скальных горных по-

род. По итогам 2020 г. на одном из рудников получено снижение потерь полезного ископае-

мого на 22 % за счет снижения разубоживания на 1,2 % (в сравнении с интервалами замед-

ления 150х200 мс)..

Апробация результатов работы. Результаты исследований докладывались и полу-

чили одобрение на Международных симпозиумах «Неделя горняка – 2015», «Неделя горняка

– 2017» (г. Москва), III Международной научно-практической конференции «Фундаменталь-

ная и прикладная наука: состояние и тенденции развития», 2020 г (г. Петрозаводск), VIII

Международной научной конференции «Проблемы комплексного освоения Георесурсов»

(ПХДГ-2020), VI Всероссийской научно-практической конференции «Геомеханические и

геотехнологические проблемы эффективного освоения месторождений твердых полезных

ископаемых северных и северо-восточных регионов России» в г. Якутске 2021 г.; Междуна-

родных научных конференциях «Far East Con» 2020 и 2021 г (г. Владивосток).

Публикации. Автор имеет 21 опубликованную работу. Основные научные результа-


[…]


воздействия волн напряжения в зоне предразрушения, наряду с существенным снижением

размеров кусков в горной массе, наблюдается эффект минимизации параметров развала – он

практически весь остается в контурах блока, сохраняя первичные контакты «руда–порода»

со смещением 0,8–1,3 м при коэффициенте разрыхления 1,3–1,48, позволяя осуществлять

раздельную выемку руд с минимальным примешиванием пустых пород. Коэффициент ис-

пользования скважины доведен до значения 0,9, увеличен выход горной массы с 1 пог. м

скважины с 17 до 26–30 м
3
.

4.4.2. Разработан и защищен патентом РФ «Способ отработки локальных участков

оруденения в крепких горных породах», в котором при обуривании вскрышных блоков про-

водят валовое опробование всех взрывных скважин, выявленные локальные участки оруде-

нения промышленного характера выделяют на плане взрываемого блока и проводят взрыва-

ние вскрышного блока с интервалами замедлением выше 300 мс, с увеличением размера

контура границ локального участка оруденения на поверхности развала горной массы на 1–2

м. Это позволило снизить процент разубоживания по сравнению с МКЗВ с интервалами за-

медления 150×200 мс в среднем с 8,8 % до 7,6 % и тем самым уменьшить на 22 % потери по-

лезного ископаемого.

4.4.3. Разработан и защищен патентом РФ «Способ ведения взрывных работ с учетом

зоны предразрушения», в котором стартовый импульс на взрывание подают одновременно

на два врубовых ряда навстречу друг другу с противоположных концов, интервал замедле-

ния во врубовых рядах принимают не ниже 100 мс, а в перпендикулярном направлении, по

рядам отбойных скважин, – вдвое выше. Количество волн напряжения, проходящих через

большую часть зоны предразрушения возрастает вдвое, существенно возрастает КПД взрыва

на рыхление горной массы.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационное исследование является научно-квалификационной работой, в кото-

рой, на основании выполненных автором исследований, решена важная научно-техническая

задача – разработана и внедрена в практику открытых горных работ технология многоряд-

ного короткозамедленного взрывания с увеличенными интервалами замедлений, обеспечи-

вающая повышение эффективности подготовки скальных горных пород к выемке с сохране-

нием первичных контактов «руда–порода» для обеспечения возможности снижения разубо-

живания при селективной выемке руд, что имеет существенное значение для развития гор-

норудной промышленности России.

Основные научные и практические результаты работы заключаются в следующем.

1. Выполнен системный анализ отечественного, зарубежного опыта и патентно-

защищѐнных технических решений по снижению перемешивания руд и пород в развале взо-

рванной горной массы. Выявлено, что управление взрывным рыхлением горных пород раз-

личной прочности основано на применении комплекса технических решений, направленных

на увеличение времени действия продуктов взрыва на взрываемый массив, чтобы трещины

разрушения проросли на большую величину. Главную роль в этом комплексе играют интер-

валы замедления между взрывами отдельных скважинных зарядов, с увеличением которых

возрастает роль зоны предварительного разрушения горных пород, в которой обеспечивается

увеличение трещиноватости массива горных пород за счет многократного знакопеременного

цикличного нагружения его волнами напряжения в стадии растяжения с накопительным эф-

фектом.

2. Разработана и внедрена в практику ведения взрывных работ в ГК ПЕТРОПАВ-

ЛОВСК технология МКЗВ с интервалами замедления, увеличенными до 150×200 мс, по схе-

ме «одна скважина – одно замедление», позволившая увеличить выход горной массы с 1 пог.

м скважины на 56 %, не снижая ее качества, снизить удельный расход ВВ на 20 %.

3. Схемы взрывания с межскважинными замедлениями выше 200 мс за два года про-

мышленного применения показали весьма высокий качественный результат увеличения

нарушенности массива в зоне предразрушения за счѐт многократной цикличной нагрузки

волнами напряжения в стадии растяжения. При этом, наряду с существенным снижением

размеров кусков в горной массе, наблюдается эффект минимизации параметров развала – он

практически весь остается в контурах блока, сохраняя первичные контакты «руда–порода»

со смещением 0,8 – 1,3 м при коэффициенте разрыхления 1,4 – 1,48 и увеличении выхода
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горной массы с 1 пог. м скважины с 17 до 26 – 30 м
3
. Коэффициент использования скважины

доведен до значения 0,9.

4. Разработан и защищен патентом РФ № 2723419 «Способ отработки локальных

участков оруденения в крепких горных породах», в котором при обуривании вскрышных

блоков проводят валовое опробование всех взрывных скважин, выявленные локальные

участки оруденения промышленного характера выделяют на плане взрываемого блока и про-

водят взрывание вскрышного блока с интервалами замедлением выше 300 мс, с увеличением

размера контура границ локального участка оруденения на поверхности развала горной мас-

сы на 1-2 м. При использовании неэлектрических волноводных систем инициирования уста-

навливают скважинные замедлители величиной 3000-5000 мс. Это позволило снизить про-

цент разубоживания по сравнению с МКЗВ с интервалами замедления 150×200 мс в среднем

с 8,8 до 7,6 % и тем самым уменьшить на 22 % потери полезного ископаемого.

5. Разработан и защищен патентом РФ № 2744534 «Способ ведения взрывных работ с

учетом зоны предразрушения», в котором подают стартовый импульс на взрывание одно-

временно на два врубовых ряда с противоположных концов врубовых рядов навстречу друг

другу, интервал замедления во врубовых рядах принимают не ниже 100 мс, а в перпендику-

лярном направлении, по рядам отбойных скважин, – вдвое выше. Количество волн напряже-

ния, проходящих через большую часть зоны предразрушения возрастает вдвое, а за счет эф-

фекта экранирования волн напряжения ранее взорванной горной массой существенно воз-

растает КПД взрыва на рыхление горной массы.
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