ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию

Плотникова Андрея Юрьевича

на тему «Разработка технологии взрывного рыхления скальных пород с минимальным перемешиванием горной массы»
по специальности 2.8.6 - Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика
на соискание ученой степени кандидата технических наук

1. Актуальность избранной темы

Диссертационная работа посвящена вопросам формирования развала взорванной горной массы с минимальным смещением контуров рудных тел.

Минерально-промышленный комплекс РФ – это один из приоритетных секторов экономики, который обеспечивает возрастающие потребности государства, вносит наибольший вклад в наполнение государственного бюджета страны и способствует сохранению её национальной безопасности.

Рациональное использование недр имеет исключительное значение в виду того, что использование минерально-сырьевой базы ведется в особо крупных масштабах, а горнопромышленный комплекс по существу является базовой отраслью для поддержания и развития экономики страны.

Одним из главных показателей рациональности отработки любого месторождения является полнота извлечения запасов из недр, которая в настоящее время, остается в целом недостаточной, о чем свидетельствуют потери, достигающие по отраслям горной промышленности от 2–5 до 50%.

Ухудшение качества полезного компонента (за счет разубоживания) в скальных породах формируется как на стадии подготовки руды к выемке – при смещении и перемешивании горной массы в процессе взрывного рыхления, так и на стадии выемки горной массы, когда сложно отделить руду от пустой породы.

Поэтому одним из путей снижения разубоживания (повышения полноты извлечения) является взрывное рыхление горных пород с минимальным смещением рудного контура в развале раздробленной горной массы.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Защищаемые Плотниковым А.Ю. научные положения являются логическим обобщением данных, приведенных во всех разделах диссертации. Полученные в работе выводы подтверждены практическим применением их результатов путем их апробации на реальных объектах, а также результатами обсуждения полученных результатов со специалистами в области взрывного разрушения горных пород. Результаты работы докладывались и получили одобрение на семи научных конференциях.

Вынесенные на защиту основные положения и основные выводы логически связаны с целью и идеей диссертации, состоящей в разработке и обосновании способов взрывного рыхления горного массива, позволяющих минимизировать примешивание пустых пород к рудной массе. Выводы, сделанные автором, имеют ценность для науки и производства.

3. Достоверность и новизна полученных результатов

Новизна полученных результатов диссертации Плотникова А.Ю. состоит в том, что:

- разработаны схемы управления развитием массового взрыва, базирующиеся на процессах, происходящих в зоне предразрушения;
- – приведено обоснование положительного влияния интервалов замедления, увеличенных до 100 и более мс, на качество взрывного дробления и параметры развала взорванной горной массы за счет формирования экранирующей поверхности, отражающей часть энергии волны напряжения в разрушаемый объём массива пород;
- – показано, что соотношение интервалов замедления во врубных и отбойных рядах, кратное двум, увеличивает долю волны напряжения,

преломленной в горную массу от взрыва предшествующих зарядов. Активизируется дробление породы во врубовом ряду, возникает защитный экран для откоса вышележащего уступа, способствующий созданию крутых устойчивых откосов бортов карьера.

4. Теоретическая ценность и практическая значимость полученных автором результатов

Практическая значимость полученных результатов обусловлена внедрением в производственную деятельность предприятия ГК ПЕТРОПАВЛОВСК, где ООО «АВТ-Амур» проводит взрывное рыхление скальных горных пород. Внедрение схемы взрывания с замедлениями 400х200 мс и врубовым рядом в тыльной части блока, позволило снизить удельный расход ВВ на 20 %; величина смещения контактов «руда-пустая порода» во взорванной горной массе уменьшена до 0,8–1,3 м. По итогам 2020 г. на одном из рудников получено снижение потерь полезного ископаемого на 22 % за счет снижения разубоживания на 1,2 % (в сравнении с интервалами замедления 150х200 мс).

5. Оценка содержания диссертации, ее завершенность

Работа изложена на 167 страницах машинописного текста. Текст диссертации содержит 102 рисунка, 12 таблиц и 1 приложение на 5 страницах. Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы из 140 источников и приложения.

Во введении обоснована актуальность работы, дан анализ разработанности темы исследования, определены цель и задачи, сформулирована научная новизна работы, её теоретическая и практическая значимость, определены методы исследования, изложены положения, выносимые на защиту, приведены сведения об апробации результатов исследования.

В первой главе диссертации проведен анализ современного состояния проблем взрывной подготовки горных пород к выемке на рудных карьерах. Проанализированы научные работы, посвященные вопросам решения проблемы

потерь и разубоживания ценных руд в результате перемешивания в развале пустой породы и руды.

Во второй главе изложена методика проведения исследований. Рассмотрены различные способы оценки смещения взорванной горной массы. Проведено моделирование процессов развития массовых взрывов во времени и пространстве. Моделирование проводилось графическим способом с масштабированием по применяемым схемам взрывания на конкретных промышленных блоках.

В третьей главе диссертации приведены теоретические и экспериментальные исследования взрывного рыхления пород с минимальным перемешиванием. Проведено графическое моделирование числа волн напряжения от взрыва зарядов в предыдущих ступенях замедления, прошедших через районы расположения скважинных зарядов последующих ступеней замедления.

В четвертой главе на основе проведенных исследований разработаны технические решения повышения интенсивности дробления горных пород при сохранении естественной геологической структуры рудных тел за счёт максимального использования экранирования волн напряжения разрушенной зоной ранее взорванных зарядов по принципу «один заряд – одно замедление» изменением схем взрывания и интервалов замедлений.

В заключении обобщаются результаты и выводы, полученные в ходе диссертационной работы.

6. Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации, влияние отмеченных недостатков на качество исследования.

Давая положительную оценку работе в целом, можно отметить следующие недостатки:

1. Стр. 34 – 37. Расчет количества экспериментальных замеров. Ошибки в расчетах (например, таблица 2.2. последняя колонка и значения в формулы в некоторых местах подставлены неверно).

2. Не учтено изменение скоростей распространения волн в различных направлениях.
3. При повышенных интервалах замедления, не возникнет ли ситуация, что ПД от взрыва соседнего заряда по трещинам проникнут в скважину с еще несдетонированным зарядом (подбой)?
4. Есть ли ограничения по максимальным значениям интервала замедления?
5. По тексту диссертации повторяется текст (несколько предложений подряд), например:
- стр.28 и стр. 95 "лабораторные опыты на образцах...",
- стр.123 и стр.127 "Нами установлено ранее [81] существенное улучшение качества дробления...".
6. Стр.98 и далее, внутрискважинное замедление 5000 мс, это действительно так или опечатка?
7. При формировании зон предразрушения, дополнительно, помимо расчета радиусов зон, необходимо учитывать, что значения напряжения хватит для образования трещин.
8. Стр.106 термины "хорошее" и "высокое" качество дробления не являются научными, хотелось бы увидеть критерии качества дробления с конкретными показателями.
9. Многократное воздействие волн напряжений не вызовет ли это излишнее переизмельчение горной массы?
10. Стр.111 фраза не закончена "Для построения графической модели взаимодействия зон предразрушения размер зон разрушения и предразрушения принимаем аналогичным.", скорее всего, необходимо добавить "аналогичным описанным выше."

11. Во всех расчетах необходимо упомянуть, что внутрискважинное замедление везде одинаково и погрешность времени срабатывания не учитывается.
12. Первый вывод пункта "3.5 Выводы" (компьютерное моделирование) не следует из содержания главы 3.
13. Стр. 134 не понятно как получены цифры "113 или 212 мс".
14. Раздел 4.2.2. граница разделов экранирования, судя по описанию, является не плоской (окружность), поэтому отражение/преломление будет проходить под сложными углами и расчет долей отраженной/преломленной энергии может быть гораздо сложнее.
15. По тексту диссертации встречаются опечатки, например:
- пункт "3.5 Выводы." - нумерация абзацев 3.4.1, 3.4.2 и т.д.,
- стр. 116 вторая строка снизу слово "замедления",
- стр.121, единицы измерения лучше приводить в системе СИ "кгс м".

Следует отметить, что указанные замечания не снижают научную ценность и значимость результатов диссертации.

7. Соответствие автореферата основному содержанию диссертации

Основные положения рассматриваемой диссертационной работы в полной мере отражены в автореферате соискателя, что свидетельствует о соответствии автореферата основному содержанию диссертации.

8. Соответствие диссертации и автореферата требованиям ГОСТ Р

7.0.11-2011

Диссертационная работа А.Ю. Плотникова соответствует паспорту научной специальности 2.8.6 - Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика.

Структура диссертации и ее оформление, а также структура автореферата и его оформление соответствует ГОСТ Р 7.0.11-2011 «Система стандартов по

информации, библиотечному и издательскому делу. Диссертация и автореферат диссертации. Структура и правила оформления».

**9. Заключение о соответствии диссертации критериям,
установленным «Положением о присуждении ученых степеней» по пунктам
10, 11 и 14**

По п.10: диссертационная работа подготовлена в форме рукописи, написана автором самостоятельно, обладает внутренним единством и содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, что свидетельствует о личном вкладе автора диссертационного исследования в науку. В диссертации приводятся сведения о практическом использовании полученных научных результатов.

По п.11: основные научные результаты диссертации в достаточной мере отражены в 19 научных публикациях, в том числе 4 из них являются публикациями в рецензируемых научных изданиях, 7 статей, индексируемых рецензируемых базами Web of Science и Scopus, 4 статьи в прочих изданиях и 4 патента РФ на изобретения.

По п.14: в диссертации имеются ссылки на заимствованные материалы. В списке литературы приведены основные работы по теме диссертации, в том числе, опубликованные автором.

Это позволяет считать, что диссертация Плотникова А.Ю. «Разработка технологии взрывного рыхления скальных пород с минимальным перемешиванием горной массы» соответствует требованиям, установленным в пунктах 10-14 «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям.

10. Заключение по диссертации

Диссертация Плотникова Андрея Юрьевича является законченной научно-квалификационной работой, в которой изложены новые научно обоснованные технологические решения, имеющие существенное значение для развития страны.

Задачи, поставленные в диссертации, решены в полном объеме, защищаемые положения сформулированы четко и однозначно, а все материалы, предоставленные в работе, подтверждены экспериментальными исследованиями. Диссертант показал владение современными методами исследования. Диссертация отвечает требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., а ее автор Плотников Андрей Юрьевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6. Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика.

Официальный оппонент

Хохлов Сергей Владимирович,

Кандидат технических наук, доцент.

Доцент кафедры «Взрывное дело» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет» (СПГУ).

Почтовый адрес: 199106, город Санкт-Петербург, линия 21-я В.О., дом 2.

Тел.: +7 (812) 328-85-48 E-mail: khokhlov_sv@spmi.ru.

10.02.2023

С.В. Хохлов

Я, Хохлов Сергей Владимирович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета 24.1.478.01, и их дальнейшую обработку.

10.02.2023

С.В. Хохлов

Подпись С.В. Хохлова
Завещаю: _____
Секретарь управления делопроизводства
и контроля документооборота

_____ Е.Р. Яновицкая

10.02.2023